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Russland er verdens største eksportør av hvete. Derfor
bør Norge og andre vestlige land hegne enda bedre om
sitt eget jordbruk og verdikjeden for landbruk.

FOTO: TERJE PEDERSEN / NTBRussland rykker fram som stormakt på landbruk, og Norge bør hegne enda bedre om sitt eget landbruk.

RUSSLAND ER blitt verdens
største eksportør av hvete, til
tross for betydelige handelsre-
striksjoner fra EU og andre vest-
lige land. I 2023 anslås det at
Russland vil produsere 83 mil-
lioner tonn hvete, og over halv-
parten går til eksport.

NATIONEN KUNNE nylig fortel-
le at Russland rykker fram som
stormakt på landbruk, blant an-
net illustrert gjennom scener
fra den tidligere franske repub-
likken Niger i sommer: Militæ-
ret gjennomførte et statskupp,
og folk tok til gatene med plaka-
ter, flagg og slagord.

PÅ EN av plakatene kunne en
lese «Ned med Frankrike, lenge
leve Putin», på en annen «Len-
ge leve Russland, lenge leve Ni-
ger og nigerere». De russiske
flaggene vaiet side om side med
de nigerske flaggene.

KUPPET I Niger er ett av flere
kupp- og kuppforsøk i vest- og
sentralafrikanske land de siste
årene. Russland og den beryk-
tede Wagner-gruppa er flere
ganger blitt assosiert med
kuppmakerne.

SPØRSMÅLET ER om jordbruk
og mat er blitt et virkemiddel
for Russland i alliansebyggin-
gen mot vesten.

RUSSLAND BLIR ikke bare en
økonomisk konkurrent til vest-
lige land innenfor landbruk og
råvarer, men også en politisk
konkurrent basert på ressurser
som er nødvendige og etter-
spurte. Det svarer førsteamanu-
ensis ved Norges miljø- og bio-
vitenskapelige universitet (NM-
BU) og daglig leder i Agri Analy-
se, Christian Anton Smedshaug.

SMEDSHAUG HAR i disse dager

utgitt den tredje, oppdaterte
versjonen av boka Kan jord-
bruket fø verden? Han slår
fast at Russlands rolle som stor-
eksportør er forsterket av kri-
gen i Ukraina, der jorder er
minelagt og gjort om til slag-
mark.

SAMTIDIG ER eksporten blitt
vanskeligere. «Det gjør verden
mer avhengig av Russland, og
mindre av Ukraina», sier Smed-
shaug. I tillegg til et så viktig
produkt som hvete, gjelder det
også råvarer til gjødsel.

GLOBALISERING AV handel
med matvarer bygger på en idé
om at stadig større avhengighet
vil være både økonomisk og po-
litisk rasjonelt. Det argumente-
res ofte med at land som hand-
ler med hverandre ikke går i
konflikt med hverandre. Men
det ble avkreftet 24. februar

2022 da Russland gikk til angrep
på Ukraina, mener Smedshaug.

«NÅ HAR vi kommet i en situa-
sjon hvor stadig økende handel
og avhengighet, fort gjør oss
mer sårbare enn forventet», sier
Smedshaug. Han peker på at
det er fundamentalt for en stat
å ha kontroll over verdikjeden
for landbruk, energi og vitale
naturressurser. For Norges del
har dette vært særlig vellykket
og det er i grunnen de lange, rå-
varebaserte verdikjedene Norge
lever av, understreker Smed-
shaug.

LANDBRUKET I Norge har vært
gode til å påpeke nettopp dette,
men har i varierende grad fått
gehør. Nå bør Russlands hvete-
ekspansjon åpne øynene på fle-
re politikere, både i Norge og i
andre vestlige land.

"Jeg mener at vi ikke kan bruke hensynet til biologisk mangfold som generelt
argument mot tradisjonelt kattehold i Norge.
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